СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЫРИЦКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 23 мая 2024 года                                                                                        № 303
О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории МО, утвержденные решением совета депутатов №163 от 28.10.2021
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие, с учетом протеста Гатчинской городской прокуратуры в связи с вступлением в силу Ленинградского областного закона 76-оз от 27.06.2023 «Об организации деятельности по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»», на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Вырицкого городского поселения, с учетом результатов публичных слушаний,
совет депутатов МО Вырицкое городское поселение
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Правила благоустройства территории МО, утвержденные решением совета депутатов Вырицкого городского поселения от 28.10.2021 №163:

1.1. раздел 4.12. Требования к мерам борьбы по удалению Борщевика Сосновского (травянистое растение рода «Борщевик», семейства «Зонтичные»), Правил изложить в новой редакции:

«4.12.1. В соответствии с законом Ленинградской области №76 от 27.06.2023 «Об организации деятельности по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об административных правонарушениях»» (далее – областной закон 76-оз) к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области в сфере организации деятельности по борьбе с борщевиком Сосновского относится регулирование вопросов удаления борщевика Сосновского на землях населенных пунктов в рамках правил благоустройства территорий муниципальных образований Ленинградской области.

4.12.2. Собственники земельных участков, иные законные владельцы земельных участков обязаны проводить мероприятия по удалению борщевика Сосновского с территорий принадлежащих им земельных участков.

4.12.3. В зависимости от площади заселенной борщевиком Сосновского территории, плотности его произрастания, фазы развития растения, целевого назначения земельного участка мероприятия по удалению борщевика Сосновского могут проводиться ручным, механическим, агротехническим, химическим методами, которые включают в себя выкапывание (обрезание) корневой системы растения, обрезку бутонов, соцветий, завязей растения, скашивание растения, сжигание растения, вспашку (дискование) почвы, высев семян многолетних трав, опрыскивание очагов произрастания борщевика Сосновского гербицидами и (или) арборицидами, использование затеняющих укрывных материалов.

4.12.4. При проведении мероприятий, по борьбе с Борщевиком Сосновского, обеспечивается выполнение требований Федеральных законов от 19.07.1997 №109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

4.12.6. Запрещается использовать гербициды на территориях детских, спортивных, медицинских учреждений, школ, предприятий общественного питания и торговли, в пределах водоохранных зон рек, речек, прудов, источников водоснабжения, а также в близости от воздухозаборных устройств. В зонах жилой застройки применение гербицидов допускается при минимальной норме расхода препарата при условии соблюдения санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 метров.

4.12.5. Нарушение требований областного закона №76-оз влечет за собой применение мер административной ответственности в соответствии с областным законом от 02.07.2003 №47-оз «Об административных правонарушениях».».
1.2. Дополнить Правила благоустройства территории МО новым приложением «Дизайн-код муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» в редакции согласно Приложению.
2. Решение вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
И.о. главы муниципального образования

М.В. Курова
PAGE
1